
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 

 

 Pagina 1 di 3   

 
 

 
 

 
Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco 

 
Protocollo: 84429.84429/2022 

 
Determinazione n. 2205 del 06/09/2022 

 
Oggetto: COMPLETAMENTO INTERVENTO DI RESTAURO ALLE PARETI DELLA LOGGIA DELLE 
MUSE IN PALAZZO TE - IMPEGNO DI SPESA - CIG ZD23790901 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE:  
-con D.C.C. n. 77 del 22/12/2021 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-
2024 e il Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 
-con D.G.C. n.1 del 12/01/2022 la Giunta Comunale ha provveduto all’approvazione del PEG per 
l’anno 2022; 
 
RILEVATO CHE: 
- con determinazione n. 3266 del 16/12/2021 è stato affidato l’intervento di manutenzione 
conservativa della loggia delle Muse di Palazzo Te alla ditta Zoe di Gola Giovanna,  via Matilde di 
Canossa 4 46045 Marengo. Marmirolo MN CF: GLOGNN72R58A794G P. Iva 01751550201; 
- a seguito della mappatura e della ispezione ravvicinata di tutta la superficie in occasione 
dell’intervento sono emerse situazioni conservative più critiche rispetto a quanto atteso; 
- in data 09 agosto 2022, nel corso di un sopralluogo della Soprintendenza, è emersa la necessità 
condivisa di un nuovo intervento esaustivo su tutti i paramenti pittorici e sugli stucchi in degrado, 
per evitare la perdita definitiva di porzioni importanti di superficie affrescata o decorata in attuale 
distacco;  
 
RITENUTO pertanto di:  
- di intervenire nel completamento della rimozione dei depositi incoerenti sulle superfici parietali 
della loggia interna; nel consolidamento delle microzone in distacco e delle stuccature lacunose 
preesistenti e nella riduzione delle interferenze visive dell’intonaco. 
- di affidare il completamento dell’intervento alla ditta Zoe di Gola Giovanna per le seguenti 
motivazioni: 

- continuità, omogeneità ed emergenza dell’intervento che verrebbe affidato ad un unico 
soggetto che ha acquisito esperienza sul bene oggetto dell’intervento,  
- affidabilità dell’operatore economico che ha svolto il proprio servizio con puntualità ed 
efficienza; 
- idoneità nel fornire prestazioni coerenti con il livello economico – qualitativo;  

 
DATO ATTO che: 
- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending 

Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
207/2010; 

- con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che 
SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca /Regione Lombardia 

P07.72 M1 

00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 

 

 Pagina 2 di 3   

è uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde, specie in 
ambito sottosoglia, possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla 
normativa vigente; 

- l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120 del 09/11/2020, come 
modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, che dispone l’affidamento diretto 
quale modalità di procedura per servizi e forniture di importi inferiori a € 139.000,00 IVA 
esclusa; 

 
DATO ATTO altresì  che  tra gli obiettivi del DUP 2021 – 2023 rientra l’obiettivo 15A1 - 
Ampliamento, Produzione e Promozione del sistema museale. Tale obiettivo contribuisce al 
raggiungimento degli Obiettivi dello Sviluppo Sostenibile definiti dalle Nazioni Unite da raggiungere 
entro il 2030, nello specifico alla realizzazione del SDG n.11 Città e comunità sostenibili. Rendere 
le città e gli insediamenti umani inclusivi, sicuri, duraturi e sostenibili, target 11.4 “rafforzare gli 
impegni per proteggere e salvaguardare il patrimonio culturale e naturale del mondo”  

 
RILEVATO CHE: 
- per le motivazioni sopra esposte, è stata invitata, mediante la piattaforma Sintel di Arca 
Lombardia, la ditta, specializzata nell’ambito richiesto e con qualificata esperienza professionale: 
ZOE DI GOLA GIOVANNA via Matilde di Canossa 4 46045 Marengo. Marmirolo MN CF: 
GLOGNN72R58A794G P. Iva 01751550201; 
-la ditta ZOE DI GOLA GIOVANNA ha, nei termini stabiliti, risposto alla richiesta di offerta 
proponendo un ribasso sul valore posto a base d’asta di € 13.800,00 IVA esclusa; 
 
ACQUISITO presso A.N.AC. smart CIG. n. ZD23790901; 
 
VISTA la documentazione inerente la tracciabilità dei flussi finanziari (doc. in atti);  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva (documentazione agli atti); 
 
DATO ATTO CHE: 
- Ai fini fiscali si tratta di attività commerciale dell’Ente; 
- Il regime fiscale applicato sarà lo Split Payment; 
- L’aliquota iva applicata sarà del 22%; 
- L’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie, 
 
VISTI: il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e smi “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; il 
D.lgs. 50/2016 s.m.i., lo Statuto del Comune di Mantova, il Regolamento di Contabilità vigente e il 
Regolamento per la Disciplina dei Contratti; 
 

DETERMINA 
 
PRENDERE ATTO delle risultanze della procedura n 158619254 con l’utilizzo della piattaforma 
Sintel; 
 
AFFIDARE alla ditta ZOE DI GOLA GIOVANNA, via Matilde di Canossa 4 46045 Marengo. 
Marmirolo MN CF: GLOGNN72R58A794G P. Iva 01751550201, il servizio di completamento del 
restauro delle pareti della loggia delle Muse di Palazzo Te; 
 
IMPEGNARE la somma pari a € 16.836,00 IVA compresa sul capitolo 110531art. 1213 cdr cdg 
P055, Miss. 05 Prg 01 tit. 1 conto finanziario U.1.03.02.09.009 bilancio 2022, fondo impegno 
2932/22; 
 
RINVIARE ad atti successivi la liquidazione della spesa, previa emissione di regolare fattura 
elettronica; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 

 

 Pagina 3 di 3   

 
DARE ATTO che la prestazione di cui sopra sarà resa entro il 31/12/2022;  
 
TRASMETTERE il provvedimento al Responsabile del Settore Gestione Risorse Finanziarie per 
quanto di competenza.  
 

 

 
 
  
 
          

          

 

 
 IL   DIRIGENTE 

Dott.ssa Giulia Pecchini 
   PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A. 

 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


